

# Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia, tranșa 1

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 581 073,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Repratia imbracamintelor cu lianti bituminosi</b>				
		<b>1.1. Bulevardul Independentei. Plombarea gropilor</b>				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2, inclusiv de-a lungul bordurelor cu freza asimetrica: grosime 5 cm	m2	1 385,000	165,43 14,78	229 117,00 20 468,86
		<b>Total Bulevardul Independentei. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>229 117,00 20 468,86</b>
		<b>1.2. Bulevardul Mitropolit Varlaam. Plombarea gropilor</b>				
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2, inclusiv de-a lungul bordurelor cu freza asimetrica: grosime 5 cm	m2	523,000	165,38 14,78	86 491,96 7 729,47
		<b>Total Bulevardul Mitropolit Varlaam. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>86 491,96 7 729,47</b>
		<b>1.3. Strada 31 August. Plombarea gropilor</b>				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	170,000	168,32 14,78	28 615,25 2 512,44

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Strada 31 August. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>28 615,25 2 512,44</b>
		<b>1.4. Strada Cecal. Plombarea gropilor</b>				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	370,000	$\frac{168,38}{14,78}$	$\frac{62\ 301,42}{5\ 468,25}$
		<b>Total Strada Cecal. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>62 301,42 5 468,25</b>
		<b>1.5. Strada Mircea cel Batrin. Plombarea gropilor</b>				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	330,000	$\frac{168,49}{14,78}$	$\frac{55\ 600,18}{4\ 877,09}$
		<b>Total Strada Mircea cel Batrin. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>55 600,18 4 877,09</b>
		<b>1.6. Strada Grigorescu, 27 August. Plombarea gropilor</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	496,000	$\frac{168,48}{14,78}$	$\frac{83\ 563,65}{7\ 330,46}$
		<b>Total Strada Grigorescu, 27 August. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>83 563,65 7 330,46</b>
		<b>1.7. Strada Vasile Alecsandri, sector Stefan cel Mare - Hatman Svercevschi. Plombarea gropilor</b>				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 210,000	$\frac{168,46}{14,78}$	$\frac{203\ 837,33}{17\ 882,65}$
		<b>Total Strada Vasile Alecsandri, sector Stefan cel Mare - Hatman Svercevschi. Plombarea gropilor Inklusiv salariu</b>				<b>203 837,33 17 882,65</b>
		<b>Total Repratia imbracamintelor</b>				<b>749 526,79</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>cu lianti bituminosi Inclusiv salariu</b>				<b>66 269,22</b>
		<b>2. Impietruire</b>				
		<b>2.1. Reparatia strazii Vasile Alecsandri, sector str. Hatman Svercevschi - str. Petru Movila</b>				
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	21,400	527,45 0,00	11 287,50 0,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	21,400	4 750,80 125,23	101 667,16 2 680,00
		<b>Total Reparatia strazii Vasile Alecsandri, sector str. Hatman Svercevschi - str. Petru Movila Inclusiv salariu</b>				<b>112 954,66 2 680,00</b>
		<b>2.2. Reparatia strazii D. Furtuna, sector str. Tamara Ciobanu - str. V. Alecsandri + sector str. Dorohoi - str. Burebista</b>				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,920	527,17 0,00	485,00 0,00
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	9,200	4 750,80 125,23	43 707,38 1 152,16
		<b>Total Reparatia strazii D. Furtuna, sector str. Tamara Ciobanu - str. V. Alecsandri + sector str. Dorohoi - str. Burebista Inclusiv salariu</b>				<b>44 192,38 1 152,16</b>
		<b>2.3. Reparatia strazii Suceava</b>				
12	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,440	527,78 0,00	760,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	14,350	4 750,59 125,23	68 170,97 1 797,06
		<b>Total Reparatia strazii Suceava Inclusiv salariu</b>				<b>68 930,97 1 797,06</b>
		<b>Total Impietruire Inclusiv salariu</b>				<b>226 078,01 5 629,22</b>
		<b>3. Cai de acces</b>				
		<b>3.1. Strada Ghica Voda, 5</b>				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,400	249,64 25,10	4 094,02 411,68
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	164,000	17,49 17,49	2 868,61 2 868,61
16	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	104,000	4,82 4,82	500,92 500,92
17	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	22,080	16,39 0,00	361,80 0,00
18	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	112,000	166,26 16,98	18 620,66 1 902,26
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	164,000	164,62 15,11	26 998,34 2 477,71
		<b>Total Strada Ghica Voda, 5 Inclusiv salariu</b>				<b>53 444,35 8 161,18</b>
		<b>3.2. Bulevardul Independentei, 60/2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	26,000	249,63 25,10	6 490,43 652,51
21	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	328,000	17,49 17,49	5 737,21 5 737,21
22	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	154,000	4,82 4,82	741,74 741,74
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	44,000	16,36 0,00	720,00 0,00
24	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	203,000	166,23 16,98	33 744,60 3 447,86
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	328,000	164,62 15,11	53 996,94 4 955,67
		<b>Total Bulevardul Independentei, 60/2 Inclusiv salariu</b>				<b>101 430,92 15 534,99</b>
		<b>3.3. Bulevardul Mitropolit Varlaam, 11</b>				
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	22,000	249,63 25,10	5 491,90 552,12
27	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	345,000	17,49 17,49	6 034,57 6 034,57
28	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip	m	148,000	4,82 4,82	712,84 712,84

1	2	3	4	5	6	7
		(borduri din piatra sau beton)				
29	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	39,000	16,38 0,00	639,00 0,00
30	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m	180,000	166,25 16,98	29 925,43 3 057,21
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	345,000	164,63 15,11	56 796,36 5 212,47
		<b>Total Bulevardul Mitropolit Varlaam, 11 Inklusiv salariu</b>				<b>99 600,10 15 569,21</b>
		<b>Total Cai de acces Inklusiv salariu</b>				<b>254 475,37 39 265,38</b>

		Прямые затраты	?	1 230 080,17
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	26 679,32
		Total ПЗ+CASM	100,00 +	1 256 759,49
		Cheltuieli de regie (Total) * 3,8 %	3,80 %	47 756,86
		Total Total+CR	100,00 +	1 304 516,35
		Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	13 045,16
		Total Total+B	100,00 +	1 317 561,51
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	263 512,30
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 581 073,81 111 163,82</b>

Intocmit

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia, tranșa 1

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 581 073,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	743,03	25,35	18 835,81
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 614,17	25,35	66 269,22
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	138,01	25,35	3 498,55
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	654,67	25,35	16 595,89
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,22	25,35	335,13
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,06	25,35	5 629,22
					<b>Total manopera</b>	<b>111 163,82</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	44,95	107,58	4 835,72
2.	11266111280065 5	Placi din beton prefabricat vibropresat, pentru trotuare, grosime 60 mm	m2	849,55	124,00	105 344,20
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	44,95	171,13	7 692,30
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	849,55	170,57	144 907,74
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	74,06	170,57	12 632,41
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	67,42	171,13	11 537,58
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,46	200,00	892,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,19	200,00	838,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,83	200,00	7 166,00
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	515,67	1 080,00	556 923,60
11.	23203226001101	Bitum	t	2,69	9 000,00	24 210,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 569,15	1,33	2 086,97
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 339,20	1,33	1 781,13
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 587,19	1,33	8 760,96
15.	26616122800286	Bordura de drum prefabricata din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm	m	497,47	100,00	49 747,00
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,27	950,00	21 156,50
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,74	75,00	1 255,50
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	161,76	0,30	48,52
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,97	0,30	0,89
20.	4100126202818	Apa	m3	6,44	0,30	1,93
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>961 818,95</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	27,05	50,00	1 352,50
----	---------------	--	------	-------	-------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,52	35,00	473,20
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	224,20	17,00	3 811,40
4.	294042000447200	Freza asimetrica	h-ut	114,48	250,00	28 620,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	154,56	300,00	46 368,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	52,02	250,00	13 005,00
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	121,81	200,00	24 362,00
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	50,34	150,00	7 551,00
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	269,04	50,00	13 452,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	11,59	200,00	2 318,00
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	35,87	50,00	1 793,50
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,77	100,00	477,00
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	35,87	100,00	3 587,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,56	180,00	1 720,80
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,03	200,00	8 206,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>157 097,40</b>

Прямые затраты	?	1 230 080,17
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	26 679,32
Total ПЗ+CASM	100,00 +	1 256 759,49
Cheltuieli de regie (Total) * 3,8 %	3,80 %	47 756,86
Total Total+CR	100,00 +	1 304 516,35
Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	13 045,16
Total Total+B	100,00 +	1 317 561,51
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	263 512,30

**Total deviz:**

**1 581 073,81**

Intocmit

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrări de reparație a drumurilor  
locale or. Drochia, tranșa 1****Investitor Primaria or. Drochia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Repratia imbracamintelor cu lianti bituminosi</b>				
		<b>1.1. Bulevardul Independentei. Plombarea gropilor</b>				
1	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2, inclusiv de-a lungul bordurelor cu freza asimetrica: grosime 5 cm	m2			165,43 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,39
	294042000447200	Freza asimetrica	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>1.2. Bulevardul Mitropolit Varlaam. Plombarea gropilor</b>				
2	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2, inclusiv de-a lungul bordurelor cu freza asimetrica: grosime 5 cm	m2			165,38 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,21
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,33
	294042000447200	Freza asimetrica	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>1.3. Strada 31 August. Plombarea gropilor</b>				
3	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			168,32 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,29
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.4. Strada Cecal. Plombarea gropilor</b>				
4	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			168,38 ----- 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>1.5. Strada Mircea cel Batrin. Plombarea gropilor</b>				
5	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			168,49 ----- 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,45
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>1.6. Strada Grigorescu, 27 August. Plombarea gropilor</b>				
6	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			168,48 ----- 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,44
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>1.7. Strada Vasile Alecsandri, sector Stefan cel Mare - Hatman Svercevschi. Plombarea gropilor</b>				
7	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			168,46 ----- 14,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	25,35	14,78
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,30	0,00
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 080,00	124,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,43
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	300,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	17,00	0,85
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	100,00	0,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<b>2. Impietruire</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.1. Reparatia strazii Vasile Alecsandri, sector str. Hatman Svercevschi - str. Petru Movila</b>				
8	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,45 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,45
9	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 750,80 125,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,35	125,23
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,57	3 223,77
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	171,13	256,69
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	171,13	171,13
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	107,58	107,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,51
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,59
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,01
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	541,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,61
		<b>2.2. Reparatia strazii D. Furtuna, sector str. Tamara Ciobanu - str. V. Alecsandri + sector str. Dorohoi - str. Burebista</b>				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,17 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,17
11	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 750,80 125,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,35	125,23
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,57	3 223,77
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	171,13	256,69
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	171,13	171,13
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	107,58	107,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,52
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	167,93
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	541,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,83
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,65
		<b>2.3. Reparatia strazii Suceava</b>				
12	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			527,78 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	250,00	527,78
13	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			4 750,59 125,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	25,35	125,23
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	170,57	3 223,71
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	171,13	256,64
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	171,13	171,13
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	107,58	107,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,30	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,57
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	167,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,79
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,59
		<b>3. Cai de acces</b>				
		<b>3.1. Strada Ghica Voda, 5</b>				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			249,64
						25,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	170,57	196,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,30	0,03
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,34
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,01
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			17,49
						17,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	25,35	17,49
16	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton oricare dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			4,82
						4,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	25,35	4,82
17	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			16,39
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	180,00	16,39
18	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			166,26
						16,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	25,35	3,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	25,35	13,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,33	4,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,30	0,00
	26616122800286	Bordura de drum prefabricata din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm	m	1,0050	100,00	100,50
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,62
						15,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	25,35	14,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	112661112800655	Placi din beton prefabricat vibropresat, pentru trotuare, grosime 60 mm	m2	1,0150	124,00	125,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<b>3.2. Bulevardul Independentei, 60/2</b>				
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			249,63
						25,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	170,57	196,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,30	0,03
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	35,00	7,35

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
21	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			17,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	25,35	17,49
22	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			4,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	25,35	4,82
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			16,36
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	180,00	16,36
24	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			166,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	25,35	3,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	25,35	13,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,73
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,33	4,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,30	0,00
	26616122800286	Bordura de drum prefabricata din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm	m	1,0050	100,00	100,50
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	25,35	14,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	112661112800655	Placi din beton prefabricat vibropresat, pentru trotuare, grosime 60 mm	m2	1,0150	124,00	125,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<b>3.3. Bulevardul Mitropolit Varlaam, 11</b>				
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			249,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	170,57	196,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,30	0,03
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
27	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			17,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	25,35	17,49
28	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			4,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	25,35	4,82
29	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			16,38
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	180,00	16,38

1	2	3	4	5	6	7
30	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila	m			166,25 ----- 16,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	25,35	3,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	25,35	13,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,33	4,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,30	0,00
	26616122800286	Bordura de drum prefabricata din beton vibropresat de calitate superioara cu dimensiunile in sectiune 150x300 mm	m	1,0050	100,00	100,50
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosimea 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,63 ----- 15,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	25,35	14,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	112661112800655	Placi din beton prefabricat vibropresat, pentru trotuare, grosime 60 mm	m2	1,0150	124,00	125,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.